
COMUNE   DI   GAMBATESA 

PIAZZA MUNICIPIO, 12 - 86013 GAMBATESA (CB) TEL 0874/719134         

FAX 0874/719706   -  E-MAIL  <comunegambatesa@virgilio.it>      

 

 

PROT. N.4458                     ORDINANZA N. 19 del 6 agosto 2015  

  

 
OGGETTO: INTERVENTI PER LA TUTELA DEL  DECORO  URBANO. 
 

IL SINDACO 

 

PREMESSO 

- che il suolo pubblico o di pubblico accesso, quali strade, marciapiedi, piazze, parchi e zone 

verdi è interessato da fatti e comportamenti che denotano incuria,  alterano il decoro urbano, 

incidono sulla salubrità dei luoghi, compromettono la fruibilità degli spazi comuni, 

determinano lo scadimento della qualità urbana e generano rischi  sotto il profilo igienico-

sanitario;  
CONSIDERATO 

- che alcune zone, soprattutto del centro storico, risultano spopolate, con case chiuse 

particolarmente soggette ad incuria ed accumulo di rifiuti nei portoni e negli androni, siti a 

volte sotto il livello stradale;  

-  che la mancanza di  cura e pulizia da parte dei proprietari/possessori contribuisce alla 

formazione di  notevoli quantità di rifiuti lungo le strade di difficile raccolta nonché 

l’occlusione delle caditoie e, genera, al contempo, un evidente situazione di degrado;  

PRESO ATTO che il perdurare del degrado e dell’incuria è di grave pregiudizio per il decoro 

urbano, per la pubblica e privata incolumità e per l’igiene pubblica; rende difficoltoso  l’accesso e la 

fruizione di spazi pubblici e mette a rischio la salubrità dei luoghi;   

RITENUTO, quindi, opportuno, necessario e doveroso perseguire una seria politica di tutela 

ambientale, dell’igiene pubblica, della salute dei cittadini e del decoro urbano, imponendo ai 

proprietari di abitazioni di provvedere alla loro pulizia,  in prossimità delle aperture, degli spazi 

antistanti le soglie di ingresso, negli interstizi posti sotto il livello stradale dove, anche  causa  degli 

agenti atmosferici, si verificano accumuli di rifiuti vari. Il tutto nel rispetto delle norme che 

regolano la vita civile ed al fine di migliorare le condizioni di vivibilità dei centri urbani;  

VISTI: gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

-  l’art.2 del D.M.05/08/2008; 

-  il D. Lgs. 15.11.1993, n. 507;  

la legge 24/11/1981 n. 689; 

ATTESA la propria competenza in virtù dei poteri con i poteri concessi dalla legge;  

 

ORDINA 

 

1. A tutti i proprietari e possessori di immobili ed in particolare di quelli siti nel centro storico di 

provvedere, con urgenza, alla  dovuta pulizia in prossimità delle aperture, degli spazi antistanti le 

soglie di ingresso, negli androni posti sotto il livello stradale e di rimuovere l’accumulo di rifiuti e 

sporcizia dalle porte di accesso, soglie,  balconi e  finestre che danno sulla pubblica via;  

 

 



AVVERTE 

 

- I proprietari e i possessori che non provvederanno ad effettuare gli interventi di pulizia di cui 

sopra  saranno soggetti, salvo che il fatto sia previsto dalla legge come reato o costituisca 

più grave illecito amministrativo, al pagamento della sanzione pecuniaria prevista dall’art. 

7-bis del D.Lgs n. 267/2000, da un minimo di € 25,00 al un massimo di € 500,00; 

-  Ai sensi dell’art. 16 della legge 689/1981 è ammesso il pagamento in misura ridotta di € 

50,00, oltre alle spese del procedimento, entro il termine di sessanta giorni dalla 

contestazione immediata o, se questa non vi è stata, dalla notificazione degli estremi della 

violazione,  

DISPONE 

 

che la presente ordinanza sia:  

- pubblicata sul sito web del comune;  

- affissa nei luoghi pubblici ai fini di notifica e conoscenza;  

- trasmessa alla Polizia Municipale, al Comando Stazione dei Carabinieri di Gambatesa (CB) e alla 

Prefettura di Campobasso ai quali è affidato il compito di farla osservare   

 

INFORMA 

 

- che, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.e.i., l’amministrazione competente è il Comune 

di Gambatesa (CB);  

- che sono incaricati alla verifica del rispetto delle disposizioni della presente ordinanza: la Polizia 

Municipale, gli Organi di Polizia ed altri soggetti preposti al controllo del territorio, nonché tutti i 

soggetti a cui è attribuita la competenza di applicazione delle sanzioni amministrative e pecuniarie 

indicate dall’art. 13 L. 689/1981.  

- che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale di Campobasso entro 60 giorni ovvero innanzi al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni (L. 1199/71 art. 9).  

 

IL SINDACO 

Avv. Carmelina Genovese 


